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1.Question.  Why are we looking to put in more parking that will only support 100 more parishioners? It 
seems as if the $1M projected for phase 1 could be used for other projects.  We never come close to 
filling the parking lot at the other Masses. Why not have more people attend the Saturday night Mass and 
the 8 AM Mass to level out attendance. 
 
Answer.  The new parking lot in Phase 1 is critical. Without this parking lot we cannot move to any other 
phase of this plan or any other plan that might be proposed.  We are required by County Code to have so 
many parking spots per occupancy in buildings.  We are currently at the required level for what we have; 
and what we have is not adequate for our current church demand. So, this Phase 1 parking really needs 
the highest priority. We have asked to have people attend other Masses but the 10:30 is currently beyond 
capacity and we do not expect this to change.  
 
During negotiations with multiple contractors, we will be exploring ways to bring down the cost of the 
parking lot. For example, the County required drainage system is very expensive. We will be looking for 
solutions that allow water on the surface of the parking lot to permeate the surface and be absorb by the 
land underneath the lot. We will have contractors present in their proposals this and other ideas that may 
reduce the cost of this parking lot.  
 
2. Question.  I understand the need for more parking as a priority. But why do we even need to entertain 
the idea of a new church and a renovated parish hall? The church we have is just fine and we use it as a 
parish hall now when we need it.  Why not just have a phase 2 plan that renovates our current church.  It 
would be a lot of money saved. 
 
Answer.  The parish staff and those working on the Master Plan initially, almost 3 years ago, asked 
similar questions.  Then after review by the parish planning committee, the Archdiocese and our 
professional consultants which provided comparative projected estimates we reached the conclusion that 
building a new church or renovating our current church into a permanent worship place would cost about 
the same. A new church became preferable to a renovated building.  This decision can and will be 
revisited as we approach that phase of the Master plan. The parish activities prior to the Covid-19 shut 
down indicated that we have a significant need for additional classroom and meeting space.  Suggesting 
that additional building is necessary. 
 
3. Question.  If we expect growth in this area to increase so much, why doesn’t the Archdiocese establish 
another parish in the South Graham area or even out toward Orting. 
 
Answer.   The Archdiocese does not currently have the capital or personnel resources to establish 
another parish to serve our area. 
 
4. Question.   We were only presented details with a single option of building a new Church and 
remodeling our existing space into a multi-purpose parish building. Could we be presented with BOTH 
options showing details of estimated costs, scopes of work and proposed schedules?   
 
Answer.  A significant amount prayer and discernment, along with effort and expense, went into trying to 
answer that specific Phase 2 question; build a church and renovate the hall OR renovate the hall into 
a church and build a new hall.  We hired an architectural firm and a civil engineering firm to research 
the issue and advise us and the Archdiocese on which option would be the most cost effective. These two 
companies worked together, along with a construction cost estimating sub-contractor, to give us the best 
answer short of full design drawings.  Somewhat as a surprise to all involved, the estimated costs for 
each option were essentially the same.  The parish planning committee was encouraged by the Property 
& Construction office of the Archdiocese to present this Master Plan to the Archdiocesan Building 
Commission for their review, input and eventual approval by the Archbishop.    
 
This Master Plan, approved by the Archdiocese offers a vision or option for each phase. That does not 
rule out other possible options or adjustments.  Other than Phase 1, each phase in its turn will entertain 
and address all viable options during its development time.  Following completion of Phase 1 the options 
outlined for Phase 2 will be reviewed.  
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5. Question: Was there a "Request for Proposal" (RFP) solicited to architectural and engineering firms? If 
so, which firms? Who responded with proposals? Which architectural and engineering firms were 
originally hired for the 1996 Masterplan? Do the current professional firms have previous experience with 
Holy Disciples? 
 
Answer.  Yes, an RFP was developed, approved by the Archdiocese, and delivered to these firms that 
were selected based on recommendations from the Archdiocese and known firms in the local area. The 
firms solicited were:  
 

Stephen Dorsey Architecture  
734 23rd St SW  
Puyallup, WA 98371  
 

Anderson & Boone Architecture  
525 Columbia St NW  
Suite 201  
Olympia, WA 98501  
 

BCRA Architecture  
2106 Pacific Ave  
Suite 300  
Tacoma, WA  98402  
 

Bayler Consulting Architecture  
5920 100 St SW  
Suite 25  
Lakewood, WA  98499  
 

Deckman Ross    
207 4th Ave SE  
Puyallup WA, 98372  
 

Merit Construction NW  
3020 S. 96th St S  
Lakewood, WA 98499  
 

Tahoma Design Group  
2215 N. 30th St  
Suite 205  
Tacoma, WA 98403  
 

Huitt-Zollars Engineering  
1102 Broadway  
Suite 301  
Tacoma, WA 98402-3526  
 

AHBL  
2215 North 30th St.  
Suite 300  
Tacoma, WA 98403-3350  
 

  
Three firms responded, Huitt-Zollars Engineering, Tahoma Design Group, and AHBL. AHBL Civil and 
Structural Engineers was the selected company.  Primarily, they were selected for pricing, knowledge of 
Pierce County Codes, and their familiarity with Holy Disciples, since they were the civil engineers used on 
the original construction.  In their proposal, AHBL listed Architectural firm of Tovani Hart, as their sub-
contractor. Tovani Hart has proven experience designing churches, including Catholic churches, 
throughout the local area. 
 
The original construction firm that built the parish offices and hall/church was Absher Construction 
Company. 
 
6. Question: We are currently asked to only commit to Phase 1 of the 2021 Masterplan. However, Phase 
1 scope of work includes utilities extensions and/or modifications for all 5 phases. Will this Phase 1 plan 
work for both building options? 
  
Answer.   Phase 1 parking includes funding for infrastructure support that would need to run under the 
new paved parking space. This would be for the future building needs on that side of the property.    
 
7. Question. We understand the stated goal is to be "fully funded" for all phases except Phase 1. 
Therefore, using the "Law of Averages", we estimate funding by registered households equals 
approximately $15,000/household in 2021 dollars. Considering employment, inflation and demographic 
factors, this could easily expand to well over $25,000/household by 2036. Is now an appropriate time to 
initiate a new parish funding program while inflation continues to soar negatively impacting us all and 
while some parishioners are currently committed to a 3 year "Called to Serve As Christ" program? 
Perhaps we could scale back a bit in our design and take a more modest approach. 
 
Answer. Certainly current economic concerns and our parishioners’ generous commitment to the parish 
and efforts like the “Called to Serve” campaign are real.  But the parish is many years behind on its 
needed development to adequately serve our present needs and the projected needs of the growing 
population around us. 
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 After years of dedicated efforts to eradicate the previous debt, focused discussion and prayer have led 
us to believe that we must move forward. The Archdiocese concurs with our discernment.  We will move 
ahead with the support of the parish and trust the power of the Holy Spirit to encourage and guide our 
work.  That’s why this plan has been described as a “vision” and a “living document”.  Each phase is 
independent of the other phases.  Assuming the majority of registered households support phase 1 of the 
plan we will proceed with Phase 1 only.  
 
At the completion of the parking lot, discussion of phase 2 would start. We will deal with funding related 
issues for each phase at the time that those phases are separately moved forward. 
 
The parish’s commitment to eradicating the debt shows our willingness to sacrifice for the mission of the 
church.   
  
   


